
Boletim nº 08 de 1983 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA Nº 175, DE 02 DE MAIO DE 1983 

Reconhece curso superior da Universidade do Rio de Janeiro. 

O Ministro de Estado da Educação e Cultura, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 83.857, de 15 

de agosto de 1979, e tendo em vista o Parecer do Conselho Federal de Educação nº 152/83, conforme consta do 

Processo CFE nº 119/83 e 221.765/82, do Ministério da Educação e Cultura,  

RESOLVE: 

Art. 1º - É concedido reconhecimento ao curso de Ciências Biológicas, modalidade Médica, ministrado pela 

Universidade do Rio de Janeiro, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Esther de Figueiredo Ferraz 

Ministra de Estado da Educação e Cultura 

(D.O. nº 85 - Seção I - Pág. 7.346) 

 

RESOLUÇÃO Nº 317, DE 29 DE ABRIL DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 3l8, DE 29 DE ABRIL DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 319, DE 10 DE MAIO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 320, DE 10 DE MAIO DE 1983 

Dispõe sobre eleições para membros da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT. 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 14 de abril de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Na forma do item I do art. 149 do Regimento Geral, foram eleitos pelo Conselho Universitário, como membros 

da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT, o Professor Adjunto LINANDRO DIAS, do Curso de 

Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde e o Auxiliar de Ensino ROBERTO JOST GNATTALI, do 

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, com mandato de 2 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor resta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre eleições para membros da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada o dia 14 de abril de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: 

Art. 1º - Na forma do Item II do art. 149 do Regimento Geral, foram eleitos pelo Conselho de Ensino e Pesquisa, como 

membros da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT, os Professores Titulares ZÉLIA SENA 

COSTA, Coordenadora do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde e ROBERTO DE 

CLETO, do Curso de Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes, com mandato de 2 (dois) anos. 

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor nesta, data, revogadas as disposições em contrario. 

Dispõe sobre a homologação da eleição estudantil para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde. 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 10 de maio de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Fica homologada a eleição estudantil para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

desta Universidade, realizada no dia 27,de abril. de 1983, conforme o que consta do Processo nº 588/83, ficando assim 

constituída a respectiva Diretoria: 

Presidente: CHARLES LOUIS KIRALY 

1º Vice-Presidente: ISABELA KAHL GARCIA  

2º Vice-Presidente: ANDRÉA KLEIN 

1º Secretário: ANA JACKELINE GOMBERG 

2º Secretario: HELEN FERREIRA 

Tesoureiro: ANNA VALÉRIA CAMURÇA LIMA 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 



 

RESOLUÇÃO Nº 321, DE 10 DE MAIO DE 1983 

 

RESOLUÇÃO Nº 322, DE 10 DE  MAIO DE 1983 

(Anexo a este Boletim Tabela de Taxas de Serviços hospitalares) 

 

PORTARIAS 

 

Nº 122, DE 10 DE MAIO DE 1983 - Art. 1º- Admite ELIZABETH VASSERMAN TEIXEIRA, para ocupar o Emprego 

de Auxiliar de Ensino, Ref. l, no Departamento de Medicina Geral do Curso de Medicina, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais.Art. 2º- Considerar para efeito do 

disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga. física decorrente do pedido de demissão 

do Auxiliar de Ensino, Ref. 1, ALEXANDRE DE AZEVEDO DUTRA, ocorrida em 09 de marco do corrente ano. 

 

Nº 123, DE 10 DE MAIO DE 1983 - Art. 1º - Admite ELAINE MARLY MASINI D’AVILA, para ocupar o Emprego 

de Auxiliar de Ensino, Ref.  I, no Departamento de Nutrição em Saúde Pública do Curso de Nutrição, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considerar para 

efeito do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente dá 

aposentadoria do Professor Adjunto, Ref. 3, ALVARO LOPES BENTO, ocorrida em 02 de dezembro de 1982. 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre homologação das eleições para o Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes. 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 10 de maio de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Fica homologada a eleição estudantil para o Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes, desta 

Universidade , realizada no dia 27 de abril de 1983, conforme o que consta do Processo nº 769/83, ficando assim 

constituída a respectiva Diretoria: 

Presidente: ANA LUIZA SOARES DA SILVA 

1º Vice-Presidente: VICENTE SAMY RIBEIRO 

2º Vice-Presidente: SANDRA MARIA LOBATO 

1º Secretario: MARCOS ANDRÉ MARTINS ARISTIDES 

2º Secretário: GLAUCIA REGINA CORNELIO 

Tesoureiro :ANA CLAUDIA LOPES DE OLIVEIRA. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre alienação de imóveis desta Universidade. 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 10 de maio de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Autoriza a alienação dos imóveis desta Universidade, sitos na Praia do Flamengo nº 132, Flamengo, e na Rua 

Washington Luiz nº 13, Centro, nesta cidade do Rio de Janeiro, de acordo com o que consta do Processo UNI-RIO nº 

812/83. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dispõe sobre a nova tabela de Taxas de Serviços Hospitalares do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle da UNI-RIO. 

O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 10 de maio de 1983, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Fica aprovada a nova tabele de taxas de Serviços Hospitalares do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, que a 

esta acompanha. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Nº 124, DE 10 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Assistente JOÃO GUIMARÃES VIEIRA Chefe do 

Departamento de Teoria do Teatro, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 125, DE 10 DE MAIO DE 1983 - Designa a Auxiliar de Ensino ANGELA MOUSINHO LEITE LOPES  Subchefe 

do Departamento de Teoria do Teatro, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 126, DE 10 DE MAIO DE 1983 - Designa ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, Professor Adjunto do 

Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, para exercer o emprego de 

confiança de Superintendente de Serviços Médicos do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle. 

Nº 127, DE 11 DE MAIO DE 1983 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor CEZAR MASSOTO 

LARANJEIRAS, Operador de Raios X, Ref. 1, em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle desta 

Universidade, por descumprimento das normas estabelecidas, o que caracteriza incontinência de conduta, nos termos do 

artigo 4132, letra "b" da Consolidação das Leis do Trabalho. 



 

 

 

 

 

Nº 133, DE 17 DE MAIO DE 1983 - Art. 1º - Admite HELDER PARENTE PESSOA, para ocupar o Emprego de 

Professor Colaborador, no Departamento de Estruturação Musical do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes 

desta Universidade, no regime de (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considerar para efeito do disposto pelo Art. 5º do 

Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente da aposentadoria da  Professora Assistente 

MARIA CLARA JACOB MACHADO. 

 

 

 

 

 

 

 

Nº l28, DE 11 DE MAIO DE 1993 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor ANISIO PEREIRA LESSA, 

Operador de Raios X, Ref. 2, em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle desta Universidade, por 

descumprimento das normas estabelecidas, o que caracteriza incontinência de conduta , nos termos do artigo 482, letra 

"b" da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Nº 129, DE 11 DE MAIO DE 1983 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor DARCI SEBASTIÃO DA 

SILVA, Copeiro, Ref. 2, em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle desta Universidade, por 

descumprimento das normas estabelecidas, o que caracteriza incontinência de conduta, nos termos do artigo 482, letra 

"b" da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Nº 130, DE 11 DE MAIO DE 1983 - Aplica a pena disciplinar de advertência à servidora JOSEFA MARIA DE LIMA, 

Ajudante, Ref. 3, em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle desta Universidade, por descumprimento das 

normas estabelecidas, o que caracteriza incontinência de conduta, nos termos do artigo 482, letra "b" da Consolidação 

das Leis do Trabalho. 

Nº 131, DE 11 DE MAIO DE 1983 - Aplica a pena disciplinar de advertência a servidora DURVALINA CÂNDIDA 

DE OLIVEIRA, Cozinheira, Ref. 2, em exercício no Hospital. de Clínicas Gaffrée e Guinle desta Universidade, por 

descumprimento das normas estabelecidas, o que caracteriza incontinência de conduta nos termos do artigo 482, letra 

"b" da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Nº 132, DE 16 DE MAIO DE 1983 - Designa os Professores Titulares CARLOS AMÊRICO DE BARROS E 

VASCONCELLOS GIESTA, OSMAR TEIXEIRA COSTA e LÚCIO VILLA NOVA GALVÃO, para, sob a 

Presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada de proceder a padronização do material a ser usado em 

cirurgias ortopédicas, no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle. 

Nº 134, DE 19 DE MAIO DE 1983 - Dispensa, a pedido, NAIR JANUÁRIA DE ALMEIDA, Enfermeira Ref. 1, do 

emprego de confiança de Chefe da Divisão de Enfermagem do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta 

Universidade. 

Nº 135, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa NÉBIA MARIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO, Enfermeira Ref. 2, para 

exercer o emprego de confiança de Chefe da Divisão de Enfermagem do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta 

Universidade. 

Nº 136, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Titular ROBERTO DE CLETO, do Curso de Artes Cênicas, 

do Centro de Letras e Artes, para membro da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho COPERT, desta 

Universidade, com mandato de 2 (dois)anos, de acordo com a eleição realizada no dia 14.04.83, pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa. 

Nº 137, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa a Professora Titular ZÉLIA SENA COSTA, Coordenadora do Curso de 

Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para membro da Comissão Permanente dos Regimes de 

Trabalho - COPERT, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com a eleição realizada no dia 

14.04.83, pelo Conselho de Ensino e Pesquisa. 

Nº 139, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa o Auxiliar de Ensino ROBERTO JOSÉ GNATTALI, do Curso de 

Música, do Centro de Letras e Artes, para membro da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho COPERT, desta 

Universidade, com mandato de 2 (dois)anos, de acordo com a eleição realizada no dia 14.04.83, pelo Conselho 

Universitário. 

Nº 139, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Adjunto LINANDRO DIAS, do Curso de Medicina, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para membro da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT, 

desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com a eleição realizada no dia 14.04.83, pelo Conselho 

Universitário. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 140, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Titular ANTONIO CAETANO DIAS, Decano do Centro de 

Ciências Humanas, para membro da Comissão Permanente de Regimes de Trabalho - COPERT, desta Universidade, 

com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 141, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa ENNEO LEISTER, Diretor do Departamento de Recursos Humanos da.  

Pró-Reitoria Administrativa, para membro da Comissão Permanente de Regimes de Trabalho - COPERT, desta 

Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 142, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa a Auxiliar de Ensino CENYRA VIEIRA FERNANDES, Responsável 

pela Pró-Reitoria Acadêmica, para membro da Comissão Permanente de Regimes de Trabalho - COPERT, desta 

Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 143, DE 20 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Titular ANTONIO CAETANO DIAS, Decano do Centro de 

Ciências Humanas, para Presidente da Comissão Permanente de Regime de Trabalho - COPERT desta Universidade. 

Nº 144, DE 23 DE MAIO DE 1983 - Designa LUIZ MARCOS GUIMARÃES SOARES, Chefe da Seção de Material, 

ISMAEL DE BARROS MELLO, Assistente Administrativo, Ref. 2 e LUIZ CARLOS PIOTTA, Eletrotécnico, Ref. 1, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão encarregada de proceder a avaliação do material doado ao 

Centro de Letras e Artes desta Universidade, que pertencia ao Professor PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE 

OLIVEIRA, falecido em 02 de fevereiro do corrente ano. 

Nº 145, DE 23 DE MAIO DE 1983 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor RUBENS FERREIRA DA 

SILVA, Ajudante, Ref. 3, em exercício no Curso Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da saúde desta 

Universidade, por negligência no cumprimento de suas tarefas, o que caracteriza desídia, nos termos do artigo 482, letra 

"e" da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Nº 146, DE 23 DE MAIO DE 1983 - Dispensa o Professor Titular LÚCIO VILLA NOVA GALVÃO de Vice-

Coordenador, pro-tempore, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

Nº 147, DE 23 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Titular LÚCIO VILLA NOVA GALVÃO Coordenador do 

Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

Nº 148 DE 23 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Titular ANTAR PADILHA GONÇALVES Vice-coordenador 

do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

Nº 149, DE 24 DE MAIO DE 1983 - Dispensa, a pedido, RITA CELI DUARTE FELÍCIA, Nutricionista, do emprego 

de confiança de Chefe do Serviço de Nutrição do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

Nº150, DE 24 DE MAIO DE 1983 - Designa MARIA APARECIDA RIBEIRO MIRANDA, Nutricionista para exercer 

o emprego de confiança de Chefe do Serviço de Nutrição do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

Nº 151, DE 24 DE MAIO DE 1983 - Designa a Auxiliar de Ensino VERA LUCIA BOTTREL TOSTES, Subchefe do 

Departamento de Museologia, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 


